
ТАКРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Ёрахматзода Шодинон Рамазом дар 
мавзуи «Истилохоти этникй дар «Шохнома»-и Абулкосим Фирдавсй» 
барон дарёфги даранаи илмии номзади илми филология, аз руйи ихтисоси 
10.02.01. -  Забоин точикй

Тахкику пажухиши калимаву истилохоти этникй дар забошииноспи 

тоник яке аз масъалахои мухимми забоншиносии тоник ба хисоб 

меравад. Калимаву истилохоти этникй хамчун кисми мухпми лексикаи 

забони тоники, ки ифодакунандаи мафхумхои таърихи мардумй 

мебошанд, дар тахкикоти мазкур баррасй гардидааст.

Мавриди зикр аст, ки то имруз тахкики мукаммале, ки махз ба 

масъалаи калимаву истилохоти этникй дар забони «Шохнома»-и 

Абулкосим Фирдавсй бахшида туда бошанд, руйи кор наомадааст. Ин 

аст, ки дар кори тахкикотии диссертант Ёрахматзода Шодинон пи 

масъала то ное мавриди тахкикоти илмй карор гирифтааст.

Дар кисмати мукаддимаи кор тибки анъана мубрамии мавзуи 

тахкикот, даранаи тахкики мавзуи илмй, робитаи тахкпкот бо барномахо 

ва ё мавзуъхои илмй, усулхои гахкик, нуктахои ба хпмоя 

пешниходшаванда, максади тахкикот, вазифахои тахкикот, асосхои 

назариявии тахкикот ва ахамияти назариявй ва амалии тахкпкот муайян 
карда шудааст.

Диссертатсия ва сохтори он ба талаботи имруза омода гардида. аз 

мукаддима, 3 боб, хулоса ва фехристи адабиёт иборат буда, дар манмуъ 

180 сахифаи чопи компютериро ташкил медихад.

Бобп якуми диссертатсия «Асосхои назариявии ташаккули 

истилохоти этникй дар забони адабии точикй» у и вон дошта, аз чахор 

фасл иборат аст. Дар ин бахши рисола лексикаи сохавй ё касбу хунар, 

вожаву истилохоти этникй, накши сарчашмахои лексикографй дар 

ташаккулу такомули вожаву истилохог дар «Шохиома»-и Абулкосим 

Фирдавсй мавриди тахкику баррасии диссертант карор гирифтааст.



Боби дуюми диссертатсия «Гахлили дут авй-мавзуй ва баромади 

вожаву истилохоти этникй дар «Шохнома»-и Фирдавсй» ном гпрнфга, аз 

чахор фасл ва ду зерфасл иборат аст. Дар ин боб калимаву истилохоти 

этникй аз чихати лугавй-мавзуй ва баромад тасниф ва баррасй 
гардидаанд.

Диссертант Ёрахматзода Шодичон ёдовар мешавад, кп Абулкосим 

Фирдавсй дар «Шохнома» аз таъриху фарханг ва робитахои гуногуни 

мардумон ёдовар шудааст. У барон шинохги аслу насаб ва нажод 

[миллат] вожаву истилохоти аслан ва таърихан точикй-порспи «тухм», 

«гухар», «дуда», «табор», «нажод» ва «мардум»-ро фаровон кор 

фармудааст. Хдмчунин, мухаккик дар идомаи гуфтахои худ капд 

мекунад, ки дар «Шохнома»-и безаволи Абулкосим Фирдавсй ба як 

катор вожахое вомехурем, ки дар гузашта хеле сермахсулу маъмул 

буданд. Ба ин гуна калимахо метавон вожахои каёниён, нахлавонон, 

озодагон, дехюнон, сакой, сугдй, бохтарй ва гайрахо номбар шудаанд. ки 

ифодагари мардум ва муодили давраи аввали истилохи тоник мебошанд. 

Дар ин фасли рисола бештар он истилохоте оварда шудаанд, ки хам аз 

чихати мазмун ва хам шакл ифодагари этноси точик хастанд.

Яке аз корхои муваффаконаи мухаккик дар пн бахши рисола дар он 

аст, ки у бештари калимахои махсусияти этникй доштаро аз «Шохнома» 

гирдоварй намуда, хисоботи оморй додааст. Масалан, гибки тахкикоти 

мухаккик вожаи кай ва каён хамчун лексикаи этникй дар асари безаволи 

«Шохнома» серистеъмол буда. 616 маротиба дар хамнишиниву шаклхои 
гуногун истифода шудааст.

Боби сеюми диссертатсия «Гахлили сохтории вожаву истилохоти

этникии «Шохно\1а»-и Фирдавсй» номгузорй туда, чахор фаслро дар бар 
мегирад.

Дар ин бахши диссертатсия вожахои этникй аз чихати сохтор ба 

чор фасл: сода, сохта, мураккаб ва таркибй ё ибораистилоххо чудо карда 

шуда, дар заминай чунин таснифот маводи зиёди этникии «Шохнома»



дар ин кисмати диссертатсия мавриди тахлилу баррасии диссертант 

карор гирифтааст.

Аз кори тахкикотии диссертант Ёрахматзода Шодичон бармеояд. 

ки чузъи мухим ва пурбаракати таркибн лугавии забонро лексикаи 

этникй ташкил медихад, ки тахкики он барои шинохти хусусияти 

этникии ин ё он халку миллат яке аз масъалахои мухимми забоншиносии 

имруза ба хисоб рафта, тахкики масъала бамавриду судманд мебошад.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардхои тахкикот чамьбаст 

гардида, мухаккик тавонистааст, дар 18 банд аз тамоми корхои кардан 

худ натинагирй намояд. Аз хулосахои нешниходнамудаи диссертант 

бармеояд, ки хар кадоми онхо дорой мантики илмй буда, мухаккик ба 

хадафхои дарпешгузоштаи худ муваффак шудааст.

Аз чониби муаллиф вобасга ба мавзуи диссертатсия 7 макола, аз 

чумла, 5 макола дар мачаллахои такризшавандаи КОА-и назди 

Президенти Думхурии Точикистонва 2 маколаи дигар дар мачмуахон 

гуногуни илмй ба нашр расидаанд, ки мавзуъ ва масъалахои дар онхо 

баррасишуда мазмун ва мундаричан мухимтарини тахкикогро инъикос 

менамоянд. Хдмчунин баъди хулоса тавспяхо оид ба истифодаи амалип 

натичахои тахкик мувофик ба талаботи имруза оварда шудаанд.

Аз мутолиаи фишурдаи диссертатсияи Ёрахматзода Шодичон 

Рамазон бармеояд. ки диссертант тавонистааст, дар натичаи талошу 

захматхои зиёд ба максаду вазифахои дар назди худ гузошта. 

муваффакона ноил гардидааст.

Кори тахкикотии диссертант Ёрахматзода Шодичон Рамазон бо 

ихтисоси илмии интихобнамудаи у комилан мувофнкат мекунад. Мавзуи 

диссертатсия ва мазмуну мухтавои он ба доираи мавзуъ ва масъалахои 

тахкикй, ки дар шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.01. -  Забоин точикй 

таъйин шудаанд, мувофик мебошад.



Дар баробари дастоварду муваффакиятхо дар фишурдаи 

диссертагсия баъзе галлату норасоихо низ ба назар мерасанд, ки ислохи 

онхо аз манфиат холи нахохад буд:

1. Дар автореферати диссертатсия баъзе галатхои имлой, техники ва 

услубй ба мушохида мерасанд.

2. Тахлили забонию гоявии баъзе аз мисолхои назмй дар фишурда 
нокомиланд.

Эродхои мазкур чузъии ислохшаванда буда, ба хен вачх арзиши 
илмии рисоларо кам намеку панд.

Дар мачмуъ, кори тахкикотии диссертант Ёрахмагзода Шодичон 

Рамазон дар мавзуи «Истилохоти этникй дар «Шохнома»-и Абулкосим 

Фирдавсй» кори илмй -  тахкикии анчомёфта ба хисоб рафта. муаллифи 

он барон дарёфти дарачаи илмии номзади илми филология, аз руин 

ихтисоси 10.02.01 -  Забони точикй сазовор мебошад.
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